БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМ И Н ИСТРАЦИЯ НОВООСКОЛ ЬСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Новый оскол

*J1, /r?h,rl 2йr._

Об утверждении Порядка взаимодействия
и координации деятельности структурных
подразделений администрации
Новооскольского городского округа
Белгородской области при подготовке и
реализации проектов мупиципально_
частного партнерства

в соответствии с Методическими рекомендациями по реаlrизации проектов
мунициПttльно-частного партнерства на территории Белгородской области,
утвержденными прикiвом департ€liчIента экономического рztзвитиrl Белгородской
области от 30 мая2018 года NГч 529-пр, постановляю:

1. Утвердить Порядок взаимодействия И координации деятельности
структурньtх подр€lзделений администрации Новооскольского городского округа
Белгородской области при подготовке _и реarпиЗации проектов муницип€lльно-
частного партнерства (прилагается).

2. Признать утратившим сшry постановление администр ации
муницип€lпъного района <<Новооскольский райою> Белгородской области
ОТ 15 ОКТября 2018 года Ns 349 кОб утверждении Порядка взаимодействия и
координации деятельности струкryрньж подр€lзделений администрации
муниципtшьного района <<Новооскольский райою> Белгородской области при
подготовке и ре€rлизации проектов муниципitльно-частного партнерства)).

3. Контроль за исполЕением посТановлениrI возложить на заместитеJUI главы
администрации Новооскольского городского округа по экономическому рrввитию,
финансалл и бюджетной политике
бюджетной политики Лавренову Т.Н.

Глава администрации
Новооскольского городского округа

ения финансов и

А.Н. Гриднев

Утвержден
постановлением администрации

Новооскольского городского округа
от <<;/>> р?д//Р ?i02l,одuNgfu

порядок взаимодействия и координецци деятельности структурцых
подразделений администрации Новооскольского городского округа

Белгородской области при подготовке и реализации проектов
муниципально_частного партцерства

I. Общие положеЕия

1.1. Настоящий Порядок взаимодействия и координации деятельности
структурных подр€lзделений администрации Новооскольского городского округа при
подготовке и реitпизации проектов муниципiLльно-частного партнерства (далее -
Порядок) разработан в цеJUIх регулированиJI вопросов координации деятельности
структурных шодрilзделений администрации Новооскольского городского округа
БелгородСкой облаСти (далее - админИстрацшI Новооскольского городского округа)
при подготовке проектов муницип€rльно-частного партнерства, рассмотрении
предложений о реrшизации проектов муниципaJIьно-частного партнерства, принятии
решений о ре€rлизации проектов муниципально-частного партнерства и мониторинге
реurлизации соглашений о муницип€}пьно-частном партнерстве, если публичным
партнером является администрация Новооскольского городского округа.

1.2. основные термины и пошIтия, используемые в настоящем Порядке,
применяЮтся В значениИ, установЛенноМ ФедералЬным законом от 13 июля 20l5 годам 224,ФЗ (о государственно-частном партнерстве, муниципaпьно-частном
партнерстве В Российской Федерации И внесении изменений в отдельные
законодаТельные актЫ РоссийскоЙ Федерации> (даrrее Федеральный закон
Ns 224 - ФЗ).

1.3. Публичным партнером от имени Новооскольского городского округа
выступает администрация Новооскольсkого городского округа. Полномочия
публичногО партнёра выполняюТ структурные подраздеЛениlI администрации
новооскольского городского округа (да-пее - публичный партнер), осуществляющие
полномоЧиJI В сфере, в которой планируется реiшизация проекта муниципitльно-
частного партнерства.

1.4. Уполномоченным органом в сфере государственно-частного партнерства
Белгородской области является департамент экономического рtlзвития Белгородской
области, функции которого определены постановлением Правительства Белгородской
области от 29 декабря 2015 года Ng 493-пп (об определении уполномоченных
органов исполнительной власти Белгородской области в сфере государственно-
частного партнёрства>.

1.5. Уполномоченным органом в сфере муниципtLльно-частного партнерства
(да.llее _ мtIп) Новооскольокого городского округа являотся администрация
новооскольского городского округа. Полномочия уполномоченного органа в
соответствии распоряжением администрации Новоосколцского района от26 марта
2018 года JФ 284 - р <О распределении обязанностей в сфере муницип€tпьно-частного
партнёрства> осуществляет управление экономического развитиlI и
предприНимательсТва адмиНистрациИ НовооскОльскогО городскоГо округа (далее -
уполномоченный орган).

J

2. Ипициирование проекта МЧП

2.1. Предложение о ре€rлизации проекта МЧП разрабатывается по форме,
утвержденноЙ постановЛениеМ ПравитеЛьства Российской Федерации от 19декабря
2015 года Ng 1386 <Об утверждении формы .предложениlI о реirлизации проекта
государственно-частного партнерства или проекта муниципitльно-частного
партнерства, а также требований к сведениям, содержащимся в предложении о
реitпизации проекта государственно-частного партнерства или проекта
муниципitпьно_частного партнерства).

2.2. В сл)п{ае, если инициатороМ проекта мtIП выступает публичный партнер,
он обеспечивает разработку предложеншI о реitлизации проекта, в том числе
подготовку проекта соглашения о м\[п, в соответствии с требованиями части
3 статьи 8 Федерального закона Ns 224-ФЗ.

При подГотовке предложения О реiшизации проекта МЧП в целях оценки
экономиЧескиХ покzватеЛей проеКта Мt[П, а также возможности участIrI средств
местного бюджета В реапизации проекта мчп, использованиr{ земельных и
имущестВенных ресурсоВ Новооскольского городского округа публичный партнер,
направляет такое предложение на рассмотрение заместителям главы администрации
новооскольского городского округа, курирующим вопросы экономического
рzlзвития, финансов И бюджетной политики, муниципа.пьной собственности,
земельнЫх и имуЩественнЫх отношений. По итогам рассмотрениlI формируется
закJIючение и напраВляетсЯ публичномУ партнеру В срок, не превышшощий 10
рабочих дней со дня поступления предложения.

2.з. В сл)п{ае, если инициатороМ проекта MLIП выступает лицо, которое в
соответсТвии С ФедералЬным закОном J\b 224-ФЗ является частным партнером, оЕо
вправе разработать предложение о реализации проекта м![п, соответствующее
требованиям, установленным частями 3, 4 статьи 8 ФедераJIьного закона Ns 224-ФЗ, и
направить предложения о ре€tлизации проекта МtIП на рассмотреtIие публичному
партнеру.

2.4. ,ДО направления предложеншI публичному партнеру между частным
партнером И публичным партнером допускается проведение предварительных
ПеРеГОВОРОВ, СВЯЗанных с разработкоЙ предложениlI о реirлизации проекта МЧП, в
соответствии с порядком, утвержденным приказом Министерства экономического
рrввития Российской Федерации от 20 ноября 2015 года N9 864 <Об угверждении
порядка проведениrI предварительных переговоров, связанных с разработкой
предложения о реttпизации проекта государственно_частного партнерства, проекта
муниципttльно-частного партнерства, между публичным партнером и инициатором
проектаD.

3. Рассмотрение предложения о реализации проекта Мчп

3.1. Публичный партнер рассматривает предложение частного партнера о
реапизации проекта в соответствии с постановлением Правительства Российской
ФедерацИи от 19 декабря 2015 года Ns 1388 <Об утверпйении Правил рассмотрения
публичным партнером предложениrI о реализации проекта государственно-частного
партнерсТва илИ проекта муниципапьно-часТного партнерства) и в течение 90 дней со
дня его поступления принимает одно из следующих решений:

- о невозможности реitпизации проекта МLIП в слуrilях, предусмотренных

4
частью 7 статьи 8 Федерального закона J\b 224-ФЗ;

_ о направлении предложения О реапизации проекта мlIп на рассмотрение в
департаменТ экономиЧескогО рiIзвитиrI Белгородской областИ в целях оценки
эффективности и определенIuI его сравнительного преимущества.

решение публичного партнера оформляется распоряжением.
з.2. При рассмотрении lrредложения публичный партнер вправе провести с

инициатором проекта М![п переговоры, связанные с рассмотрением предложения о
ре€lJIизациИ проекта I\д[п, В соответствии с порядком, утвержденным прикilзом
МинистеРства экоНомическОго рitзвития РоссиЙской Федерации от 20 ноября 2015
года Ns 863 (об утверждении порядка проведениrI переговоров, связанных с
рассмотрением предложеншI о реiшизации проекта государственно-частного
партнерства, проекта муницип€tпьно-частного партнерствq между публичным
партнером и инициатором проекта>.

3.з. В целях оценки экономических показателей проекта мt[п, а также
возможности участия средств местного бюджета в реirпизации проекта м![п,
использования земельных и имущественных ресурсов Новооскольского городского
округа, публичный партнер, направляет такое предложение на рассмотрение
заместителям главы администрации Новооскольского городского округа,
курирующим вопросы экономического развитIбI, финансов и бюджетной политики,
муницип€rльной собственности, земельных и имуществонЕых отношоний. По итогам
рассмотрения формируется закJIючеЕие и направляется публичному партнеру в срок,
не превышающий 10 рабочих дней со дшI поступленлU{ предложениlI.

3.4. В срок, не превышающиЙ 10 днеЙ со дшI цринятия одного из решений,
указанных В пункте 3.1. раздела 3 настоящего Порядка, публичный партнер
направляет данное решенио, а также оригинzLлы протокола предварительных
переговоров и (или) переговоров (в случае, если эти переговоры были проведены)
инициаторУ проекта мi[п, В уполномоченный орган и рilзмещает укiванные
документы и предложенIдI на официttпьном сайте органа местного самоуправлениjI.

3.5. В Сл)п{ае принятия решения о направлении предложения о реrrлизации
проекта мtIП на рассмОтрение в департамент экономического р€}звития Белгородской
области в целях оценки эффективности и определения его сравнительного
преимущества уполномоченный орган в срок, не превышающий 10 дней со дня
приrштшI укirзанного решения, направляет предложение о речшизации проекта и
копиИ протокоЛов предварительнЫх перегоВоров И (или) гrереговоров (в случае, если
эти переГоворы проведены) в департамент экономиIIеского рttзвития Белгородской
области.

3.6. ПосЛе получеЕия оТ департаМента экоНомического р€ввития Белгородской
области закJIючения об эффективности проекта мчп и его сравнительном
преимуществе, либО закJIючениII о неэффекгивности проекта мtIП и (или) об
отсутствии его сравнительного шреимущества уполномоченный орган в течение
5 дней:

- направЛяет закJIЮчение, а также оригинаЛ протокола переговоров (в сл)чае,
если переговоры были проведены департаментом экономического р€lзвитиrl области в
соответствии с правилами, утвержденными постановлением Правительства
Российской Федерации от 3 декабря 2015 года J\b 1309 (об утверждении Правил
проведения уполномоченным органом переговоров, связанных с рассмотрением
IIредложениJI О ре€tлизации проекта государственно-частного партнерства, проекта
мунициIIально-частного партнерства на lrредмет оценки эффективности проекта и
определениlI его сравнительного преимущества>>) публичному партнеру и инициатору
проекта;

5

- размещает закJIючение, предложение о реапизации проекта Мl[пи протокол переговоров, (в случае, если переговоры были ,rро"едеrrur) на
официальном сайте органа местного самоуправление, за искJIючением сведений,
составляющиХ государсТвенную, коммерческую или иную охранrIемую законом
тайну.

4. Принятие решения о реализации проекта Мчп и заключение
соглашения о Мчп

4.|. ПрИ нiulичиИ закJIюченIбI об эффекгивности проекта мtIп и его
сравнительном преимуществе (да.пее - положительное закJIючение) департамента
экономиЧескогО рiввитиJI БелгороДской области принимается решение о речшизациипроекта мlIп в соответствии со статьей 10 Федерального закона J\ъ 224-Фз.

4.2. Решение о реtlлизации проекта MtIп принимается В форме решения Совета
депугатоВ Новооскольского городского округа о реilJIизации проектfмчП в срок, не
превышающиЙ 60 календарныХ дней сО дня пол)ченшI публичным партнером
положительного закJIюченLUI департамента экоцомического развитIUI Белгоролской
области.

4.З. Подготовка и внесение
Новооскольского городского округа
Новооскольского городского округа о
публичным партнером.

на рассмотрение главе администрации
проекта решения Совета депугатов

реrшизации проекта МlIП осуществляется

городского

4,4. УкаЗанный в пункте 4.2 разде"па 4 насТоящего Порядка проект решениясовета депугатов Новооскольского городского округа о ре.rпизации проекта Мl[п
подлежит согласованию с уполномоченным органом.

4.5. На основанИи решенрuI Совета депутатов Новооскольского
округа о реализации проекта МtIп публичный партнер обеспечивает:

- организацию, подготовку и tIроведение конкурса в порядке, устаЕовленном
главой 5 Федера-тrьного закона Ns 224-ФЗ, за искJIючением слrIаев, предусмотренных
частями 8 - 11 статьи 10 Федерального закона Ns 224-ФЗ;

_ р€lзмещение в соответствии с частью 8 статьи 10 Федерального закона
J\b 224_ФЗ решения о реализации проекта мi[П на офици€шьном сайте публичного
партнера и на официальном сайте Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет для р€l3мещениll информации о проведении
торгов www.torgi. gоч.ru;

_ прием, рассмотрение и приIUIтие решенLUI пО зiUIвлениrIм иных лиц о
намерении участвовать В конкурсе на право закJIючения соглашениlI о МLIп в
соответствии с частями 9 _ 11 статьи 10 Федерального закона м 224-ФЗ и в порядке,
установленноМ постановЛениеМ ПравитеЛьства Российской Федерации от 19 лекабря2015 ГОДа Ns 1387 (О ПОРЯДКе НаПравлениlI публичноrу ,uprrrepy заявления о
намерении участвовать В конкурсе на право заключениrI соглашения о
государственно_частном партнерстве, соглашения о муниципrшьно-частном
партнерстве);

_ органиЗацию закJIючеНIбI соглашения о мLIП в соответствии со статьей 32
Федерального закона Ns 224-ФЗ.

4.6. Разработанная публичным партнером конкурсЁая документация подлежит
согласованию С уполномоченным органом. Уполномоченный орган осуществляет
контроль за соответствием конкурсной документации предложению, на основании
которого принимЕUIось решение о реttлизации проекта м![п, в том числе за
соответствием конкурсной докl4ментации результатам оценки эффективности проекта

6

МtIП и определения его сравнительного преимущества. Срок согласования
конкурсноЙ документации не может превышать 10 рабочих днеЙ со дшI поступления
конкурсной документации в уполномоченный орган.

4.7. В случае несоответствLuI конкурсной документации предложению, на
основании которого принимttпось решение о реЕUIизации проекта Мi[П, в том числе
результатам оценки эффективности проекта МtIП и определения его сравнительного
преимущества, уполномоченныЙ орган в сроц не позднее 10 рабочих днеЙ со дня
поступлениlI конкурсной документации, возвращает конкурсную документацию
публичному партнеру на доработку с указанием причин возврата.

4.8. Публичный партнер в срок не позднее l0 рабочих дней со дня пост}пления
конкурсноЙ документации дорабатывает ее и повторно направляет в уполномоченныЙ
орган.

4.9. Уполномоченный орган повторно рассматривает конкурсную
документацию в порядке устаЕовленном пунктами 4.6 - 4.7 tlастоящего Порядка.

5. Коптроль за реализацией и мониторинг реализации
соглашений о Мчп

5.1. Контроль за исполнением соглашений о МtIП осуществляется публичным
партнером в соответствии со статьей 14 Федерального закона J\Ъ 224-ФЗ и Правилами
осуществления публичным партнером конц)оля за исполнением соглашениlI о
государственно-частном партнерств9 и соглашениrI о муниципапьно_частном
партнерстве, утвержденными постановлением ПравительQтва Российской Федерации
от 30 декабря 2015 года Ng 1490 <Об осуществлении публичным партнером контроля
за исполнением соглашения о государственно-частном партнерстве и соглашения о
муниципiLльно_частном партнерстве>.

5.2. По итогам года публичный партнер в срок до 20 января года, следующего
за отчетным годом, направляет в уполномоченный орган отчет о проведенных
контрольных мероприJIтиях с приложением копий актов о результатах контроля.

5.3. Мониторинг реализации соглашений о МtIП (далее мониторинг)
проводится уполномоченным органом л соответствии с порядком мониторинга
реализации соглашений о государственно-частном партнерстве, соглашений о
муниципitпьно-частном партнерстве, утвержденным прикtвом Министерства
экономического рiввития Российской Федерации от 02 февраля 2021' rода Ns 40
<Об угверждении порядка мониторинга реализации соглашений о государственно-
частном партнерстве, соглашений о муниципttльно-частном партнерстве> (далее -
порядок мониторинга).

5.4. По итогам года уполномоченный орган в срок до 1 февраля года,
следующего за отчетным годом, направляет в департамент экономического рilзвития
Белгородской области информацию о мониторинге соглашений о I\4!IП по форме
согласно приложению к прик€}зу Министерства экономического р€lзвития Российской
Федерации от 02 февра-тrя 2021' rода г j\b 40 <Об утверждении порядка мониторинга
реirлизации соглашений о государственно-частном партнерстве, соглашений о
муниципаJIьно-частном партнерстве>, а также р€lзмещает результаты мониторинга на
официальном сайте органа местного самоуправленIбI.

,,f

7

б. Ведешие реестра закпючешных соглашеншй о МtIп

6.1. Уполномоченный орган
соглашений о МtIП.

осуществляет ведение реестра закJIюченных

б.2. Ведения реестра закJIюченных соглашений о мtш осуществляется по
форме согласно приложеншо Ns 1 к настоящему Порядку, на основании свýденuй и
докумеtIтов, полученных уполномоченным органом от публичного партнера.

6.з. Реестр ра:tмещается на официапьном сайте оргаца местного
самоуправлениrI и обновляется в течсние 10 рабочих дней со дlul поступлениrI в
уполномоченный орган.

,ъ,

ki tl)ý ýýý(.)=iEЕ{hd9FHd)i{?Е Е Е.о()аЕFФБ а.б
)ý;э

>Ё ý ý

ЁЕ"НuЕ;c]t<ёdо*а"ý

о

о

ý; к s Е ЁЕ=

Дёа[ЁЁЁЕ
о

о\

ЁвagаЁЕ
оо

ýдЁ
в ЕЕ9Б цц(€ý< ац

ь

цх9оý
ЁfiЕgохд(dо Ёю trоБоь

о

\о

;нЁЕ
Ен Е Ёо,б

(a)

,.t (вцц
ЁLцн

Ё,Е ч Е Е
ь н #ё Е

д,ЁЕЕ

ý

Енý
ЕЕн

дtЁ
со

ол
Ц Ф F-

Н Е ig с{
{

.ol1
с! an s la}

trý
л:?\:l Kli7бЁ Фý,Е б 8 3

=пiЕЁЁЕоqЕН бi Ё }JrF
*йО_,+а:*аE{Ё,бз'!rы о о trY o-Q.ba9Еrофуйо-r-9Б

€]ýtrоХйа5ЕьЁьчр:л\)х_
ццнр
u,g *Ё; ёБ9ЕvgЁЁххо Б
х Е $8 Е Е5ý о Ф о ýl_{Фо(ý5

Ё}ЁiнЕi...Ф Н,Цю *-ч
ая в,; эЦЁЕ9р!зо Fдо ?
дЕБхЕ?еЕЁЁ.

!Ецаъ
=ФI-ад н

о
)ý

ЁэоЕ
(g

aоо
о..нооо